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Abstrakt:

Cílem rigorózní práce s názvem Kulturní a interkulturní psychologie, je

blíže představit obory kulturní psychologie a interkulturní psychologie v českém

prostředí.

Rigorózní práce je svým zaměřením teoretická a literárně přehledová.

Ustředí práce představuje studium vztahu kultury k duševnímu životu člověka.

Práce se rovněž orientuje na výzvy a limity studia lidské psychiky v interkulturní

perspektivě.

Pozornost je věnována čtyřem tematickým okruhům psychologie: vlivu

kultury na kognitivní procesy, ontogenezi jedince v kultuře, vztahu osobnosti

a kultury a psychologickým aspektům mezikulturní interakce. Samostatnou část

zaujímá nástin vývoje a etablování oborů kulturní a interkulturní psychologie.

Citované empirické studie ukazují, že kulturní kontext má vliv na řadu

psychických funkcí.
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Abstract:

The aim of the thesis entitled Cultural and cross-cultural psychology is to

introduce the fields of cultural psychology and cross-cultural psychology in the

Czech Republic.

The thesis is a theoretical and literature review. The thesis mainly focuses

on the study of relationship between culture and mental life of man. The author

also emphasizes the challenges and limits of studies of human psyche in a cross-

cultural perspective.

Attention is paid to the four thematic areas of psychology: the influence

of culture on cognitive processes, individual development in culture, the

relationship between personality and culture and psychological aspects

of intercultural interaction. Development and establishment of cultural and cross-

cultural fields of psychology are presented in a separate section.

Cited empirical studies show that cultural context has an effect on many

mental functions.
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1. Úvod

V rigorózní práci s názvem Kulturní a interkulturní psychologie,

představím v českém prostředí dosud málo etablované obory kulturní

a interkulturní psychologie. Dále budu prezentovat vybrané poznatky obou

disciplín. Volba tématu rigorózní práce je logickým vyústěním mého

dlouholetého studijního a profesního zájmu o teorii kultury a psychologii.

Rigorózní práce navazuje na mou diplomovou práci s názvem

Interkulturní psychologie, kulturologický příspěvek k vybraným tématům

(Cerha, 2012), kterou jsem v roce 2012 obhájil na Katedře teorie kultury

(kulturologie) Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Úvodem se zaměřím na samostatné disciplíny kulturní a interkulturní

psychologie. Nastíním problematiku překladu českého názvu disciplín. Dále

nabízím stručný přehled vývoje těchto oborů. Rozsah rigorózní práce mi

dovoluje věnovat se jen vybraným tématům kulturní a interkulturní psychologie.

Přesto se pokusím sledovat případnou relaci mezi lidskou psychikou a kulturou

v co největší možné šíři.

Při strukturování práce se silně inspiruji tradičním dělením základních

odvětví psychologie. Jak následně rozvedu, mnou zvolená témata záměrně

korespondují se základními okruhy psychologie jako vědy. Nicméně, nebráním

se diskuzi nad volbou témat a právě této struktury práce

.

Mezi základní teoretická odvětví psychologie je zpravidla řazena obecná

psychologie, vývojová (ontogenetická) psychologie, psychologie osobnosti

a sociální psychologie (Plháková, 2008).
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Obecná psychologie studuje především lidské poznávání, motivaci

a emoce u duševně zdravého člověka (tamtéž). Na problematiku lidské kognice

ve vztahu ke kultuře se blíže zaměřím v kapitole Relace mezi kulturou

a poznávacími procesy.

Psychický vývoj a proměny v průběhu života jedince zkoumá vývojová

(ontogenetická) psychologie (tamtéž). V kapitole nazvané Ontogeneze jedince

v kultuře, se budu věnovat především procesům socializace a enkulturace.

Další základní obor, psychologie osobnosti studuje konstelace jedinečných

psychických vlastností, které specificky ovlivňují způsob myšlení, cítění

a chování jedince, popřípadě typické skupiny osob (tamtéž). Tématikou vztahu

mezi osobností z hlediska psychologie a jeho kulturním prostředím se budu

zabývat v kapitole Kultura a psychologie osobnosti.

Vlivem společenských faktorů na lidskou psychiku se zabývá sociální

psychologie. Zkoumá například psychické procesy, ke kterým dochází při

interakci ve dvojici nebo sociálních skupinách (tamtéž). Analogicky můžeme

studovat psychické procesy, k nimž dochází při interakci jedinců nebo sociálních

skupin z různých kulturních zázemí. Toto téma otevřu v kapitole s názvem

Psychologické aspekty mezikulturní interakce.

Jednotlivé kapitoly nepředstavují vyčerpávající statě na zvolené téma.

Prezentují kulturně a interkulturně psychologický pohled na danou tématiku.

Záměrně akcentuji přístupy a výzkumy, které zkoumají vliv kultury. Jednotlivým

příspěvkům je tedy možné vytknout určitou jednostrannost. Abych se alespoň

z části vyhnul případným limitům perspektivy západní psychologie, budu

odkazovat i na autory z kulturně diversifikovaných prostředí. Namátkou zmíním

indického psychologa Durgananda Sinhu, klasika ruské psychologie Lva

Semjonoviče Vygotského, psychologa řeckého původu Harryho C. Triandise,

nebo tureckou psycholožku Cigdem Kagitcibasi.
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Práce je svým zaměřením teoretická a literárně přehledová. Při citování

zdrojů budu používat citační normu ISO 690 (Bratková, 2008). České

ekvivalenty cizojazyčných pojmů budu v práci užívat s vědomím všech možných

rizik a zjednodušení.

Z hlediska návaznosti na původní text (Cerha, 2012), nově otevírám

otázku kulturní determinace myšlení. Rozšiřuji podkapitolu věnovanou takzvané

domorodé psychologii (indigenous psychology). A dále rozpracovávám kapitolu

věnovanou psychologickým aspektům mezikulturní interakce o interkulturní

komunikaci, psychologii migrace a problematiku kulturního šoku. Z hlediska

formálních náležitostí (Stehlík, 2011) text splňuje požadavky rigorózní práce,

z více jak čtvrtiny je odlišný od textu původní diplomové práce (Cerha, 2012).
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2. Disciplíny: nástin vývoje a předmět studia

2.1 K problematice názvu disciplín

Směrů a přístupů v psychologii, které se nějakým způsobem vztahují ke

kultuře, či akcentují kulturní vliv při studiu lidské psychiky, je celá řada. Nyní se

blíže zaměříme na problematiku českého názvu těchto disciplín. Případná

zjednodušení slouží především k ujasnění terminologie pro potřeby této práce.

Anglofonní autoři nejčastěji používají dvě označení disciplín: cultural

psychology (např. Cole, 1996; Heine, 2010; Kitayama, Cohen, 2007;

Mahalingam, 2006; Shweder, 1991) a cross-cultural psychology (např. Berry et

al., 2011; Sinha, 1990; Triandis, 2009). Případná otázka rozdílu mezi těmito

dvěma směry (Cole, 1996; Berry et al, 2011) bude přiblížena v kapitole

2.2 Předmět studia.

V psychologickém slovníku Americké psychologické asociace APA

(VandenBos ed., 2007) nalezneme heslo cultural psychology i heslo cross-

cultural psychology1. Za zmínku stojí fakt, že z 54 divizí Americké

psychologické asociace (APA, 2012-04-17) není na téma „kultura“ zaměřená ani

jedna divize.

1 Heslo cross-cultural psychology je dle slovníku ekvivalentem pojmu ethnopsychology

(VandenBos ed., 2007).
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Tím se otevírá otázka překladu jednotlivých názvů. Průcha (2003, 2007)

nabízí jedno z možných řešení. „V zahraničí se již několik desetiletí rozvíjejí

teorie a výzkumy označované v angličtině termínem cross-cultural psychology –

česky asi nejvhodněji interkulturní psychologie“ (Průcha, 2007, s. 79). Na

druhou stranu se adjektivum „cross-cultural“ v literatuře objevuje v počeštěné

verzi i jako „kroskulturní“, např. ve spojení „kroskulturní výzkum“ (Štech, 1998,

s. 250).

Při namátkové rešerši českých odborných publikací na dané téma můžeme

najít termíny: kulturní psychologie a mezikulturní psychologie (Zeľová, 2008),

psychologie mezi kulturami2 popřípadě psychologie interkulturních rozdílů

(Kolman, 2001) či psychologie kultury (Štech, 1998). Ve Velkém

psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová, 2011) jsou uvedena následující hesla

i s anglickým ekvivalentem v závorce: kulturní psychologie (cultural

psychology), psychologie kultury (psychology of culture), interkulturní

psychologie (intercultural/cross-cultural psychology). V nedávné době také

vyšly dvě samostatné monografie s názvem Interkulturní psychologie (Průcha,


[…]


výrazný nárůst zájmu můžeme sledovat od 60. let 20. století. V českém prostředí

se interkulturní psychologie jako samostatný obor etablovala teprve nedávno.

Za zlomové považuji ustanovení sekce interkulturní psychologie při

Českomoravské psychologické společnosti. Kulturní psychologie jako

samostatná disciplína v České republice dosud rozvíjena není.

V úvodu rigorózní práce jsem se zaměřil na problematiku českého názvu

disciplín. Na základě studia zahraniční a české literatury jsem zvolil česká

označení kulturní psychologie (pro disciplínu cultural psychology), respektive
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interkulturní psychologie (pro disciplínu cross-cultural psychology). Podkapitola

věnovaná předmětu kulturní a interkulturní psychologie ozřejmila základní

paradigmatická východiska těchto disciplín.

Pro přístupy, souhrnně pojmenované jako indigenous psychology, jsem

navrhl dva české ekvivalenty: „domorodá psychologie“ a „regionalizovaná

psychologie“. Motivy, které mne k tomu vedly, blíže přibližuji v poznámkovém

aparátu příslušné podkapitoly.

Blíže jsem se věnoval čtyřem tematickým okruhům psychologie:

poznávacím procesům, ontogenezi, osobnosti a interakci s druhými. Vzhledem

k zaměření práce jsem akcentoval vliv kultury na dané oblasti. V tomto ohledu

jsou dílčí texty do určité míry jednostranné. V textu mnohdy dochází k syntéze

poznatků obou přístupů, kulturní psychologie a interkulturní psychologie,

nicméně na základě hlubšího studia současné kulturně-psychologické literatury

oba přístupy považuji za samostatné disciplíny.

Při členění rigorózní práce do jednotlivých kapitol jsem vycházel

z klasického dělení základních psychologických disciplín na obecnou

psychologii, ontogenetickou psychologii, psychologii osobnosti a sociální

psychologii (Plháková, 2008).

Kapitola Relace mezi kulturou a poznávacími procesy nastínila

různorodost výzkumů poznávacích procesů v různých kulturách. Podkapitola

věnovaná kognitivním stylům představila empirické výzkumy, které vedly

k formulování dvou základních kognitivních stylů. Následné interkulturní studie

ukázaly, že převahou jednoho kognitivního stylu se liší nejen jednotlivci mezi

sebou, ale i celé kulturní skupiny. Snaha studovat a měřit inteligenci bez vlivu

kultury zaměstnává psychology už řadu desetiletí. Veškeré pokusy zatím

ztroskotávají na dosud nepřekonaných limitech kulturou nezatížené
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psychometrické metody měření inteligence. Samostatná podkapitola se věnovala

kulturnímu determinismu lidské mysli v pojetí Hofstedových (2007).

Ontogeneze jedince v kultuře představuje jakési ústředí k pochopení

vztahu člověka a kulturního kontextu, v němž se odehrává jeho život.

Problematiku včleňování jedince do společnosti dané kultury jsem otevřel ve

čtvrté kapitole. Vycházel jsem především z širokého spektra socializačních teorií.

Každý člověk je z hlediska psychologie jedinečná osobnost. Kapitola

nazvaná Kultura a psychologie osobnosti otevírá otázku, zda má kultura nějaký

zásadní vliv na výslednou podobu osobnosti. Představitelé interdisciplinárního

hnutí Osobnost a kultura považovali kulturu za určující deteminantu vývoje

osobnosti. Své hypotézy ověřovali při terenních výzkumech v řadě různých

kultur. Při studiu vztahu osobnosti a kultury je možné použít pětifaktorový model

osobnosti tzv. „Big five“. Několik srovnávacích interkulturních studií totiž

potvrdilo jeho univerzální strukturu.

Šestá kapitola se zabývá psychologickými aspekty mezikulturní interakce.

Všude tam, kde dochází k interakci kultur, respektive k setkání jedinců z různých

kulturních prostředí, můžeme studovat řadu psychologických fenoménů.

Například psychickou adaptaci aktérů na situaci vzniklou po interakci různých

kultur (tamtéž). Jeden směr studia interkulturní komunikace se orientuje na

praktické návody sloužící k facilitaci interakce aktérů z rozdílných kulturních

zázemí. Jiné přístupy se zaměřují na odhalování hlubších příčin odlišných

komunikačních módů v jednotlivých kulturách. Citovaní autoři (Hall, 1973,

1976; Lewis, 2005) se domnívají, že kultury je možné klasifikovat na základě

odlišných způsobů komunikace. Z hlediska psychologie migrace jsou studovány

rozdílné adaptační strategie u druhé a následující generace imigrantů. Imigrace
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má vliv na proměnu kulturní identity jednotlivce i skupiny. Zatímco jiné

výzkumy migrace dokazují, že emigrace má psychický dopad i na ty, kteří zůstali

takzvaně doma, zatímco jejich blízcí emigrovali.

Jíž dříve použité strukturování textu (Cerha, 2012) na základě tradičních

psychologických disciplín, se vzhledem k literárně-přehledové povaze práce,

opět ukázalo jako vhodný způsob systematizace.

Má rigorózní práce je především příspěvkem k psychologickému studiu

vztahu lidské psychiky a kultury. Upozorňuji na více teoreticko-metodologických

východisek, aniž bych nějakému z nich výrazněji stranil. V tomto smyslu jsou

aspirace a cíle rigorózní práce naplněny.

V současnosti víme mnohé o relaci mezi psychikou člověka a kulturou. Na

základě výše uvedeného shrnutí obsahu práce konstatuji, že řada psychických

funkcí a psychických procesů variuje v různých kulturních kontextech.

Na druhou stranu, mnoho oblastí vztahu psychiky a kultury dosud zůstává

probádáno nedostatečně. Jsem přesvědčen, že tyto „prázdné stránky“ našeho

poznání představují výzvu k dalšímu studiu nastíněných, kulturně-

psychologických tematických okruhů.
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