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POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Předmětem rigorózní práce je kulturní a interkulturní psychologie. Jak autor uvádí, jedná se o

práci teoretickou a literárně přehledovou. Za cíl práce si zvolil blíže představit obory kulturní

psychologie a interkulturní psychologie. Základ rigorózní práce tvoří dříve úspěšně obhájená

diplomová práce. V rigorózní práci se autor vyvaroval některých problematických míst a

rozšířil ji o relevantní témata, jež citelně absentovala v diplomové práci. Rigorózní práce je

rozdělena do šesti hlavních kapitol (nepočítaje úvod a závěr), v nichž se diplomant postupně

přehledovým způsobem vyrovnává s vymezením, genezí a předmětem interkulturní a kulturní

psychologie. Autor podle mého názoru zvolil relevantní strukturu práce, která koresponduje

se zavedeným členění psychologie (obecná, vývojová, osobnosti, sociální). Tato struktura

autorovi umožňuje exponovat témata a problémové okruhy interkulturní a kulturní

psychologie na tradičním členění psychologie.

Vzhledem k tomu, že autor reagoval na podněty oponentů diplomové práce, budu se

v následujícím věnovat zejména těm částem práce, které autor do textu přidal nebo je rozšířil.

Autor do textu zařadil rozsáhlejší pasáž věnovanou teoreticko-aplikačnímu modelu, který

vytvořil Hofstede. Oceňuji aktuálnost této pasáže. Autor reaguje na relativně nedávno

přidanou šestou dimenzi (indulgence versus restraint). Rovněž oceňuji, že autor zařadil

pojednání o koncepci, kterou vypracoval Richard Lewis, jehož model patří k hojně

citovaným. V české odborné literatuře se mu věnuje mnohem méně pozornosti. Stejně se

tomu má s dílem Halla, na nějž Lewis v mnoha ohledech navazuje.

Nadále platí, že některé pasáže by zasloužily podrobněji rozpracovat. Tak například Kulturní

determinace osobnosti (5.1.) sice nabízí vstup do problematiky, exponuje téma klasickými

autory (DuBois, Kardiner), na řadu z nich se však nedostává vůbec (např. Whiting, Mead). To

by nebyl takový problém, pokud by autor pojednal o současném stavu problematiky. V rámci

vlastní obhajoby doporučuji, aby autor prezentoval některé ze současných směrů výzkumů

kulturní determinace osobnosti. Podobně se to má s podkapitolou o kulturním šoku.

Teoretických analýz kulturního šoku existuje mnoho. V kapitole absentují i klasičtí autoři

(např. Lysgaard). Pozornost by si zasloužil fenomén reverse culture shock (Gullahorn &

Gullahorn). Při obhajobě by se autor měl k této problematice vyjádřit.

Výhrady mám vůči práci s odbornou literaturou. Autor si bohužel velmi často vystačí

s přehledovými texty a nepracuje s původními prameny. Zřetelné je to například

v podkapitole 4.1.4 (Role a status). Proč autor nepracoval přímo s Lintonovými díly (zvláště

The Study of Man), proč se zde neobjevují také další (klasičtí) autoři? Zvláště zřetelný je

tento způsob práce s prameny v případě témat spjatých s kulturní antropologií. Když

například autor pojednává o DuBoisové, měl by s jejím dílem pracovat, podobně se také jedná

o Kardinera. Jejich díla jsou celkem snadno dostupná v českých odborných knihovnách. Na

tento problém jsem upozornil již v diplomové práci.

Obecně lze konstatovat, že rigorózní práce splňuje standardní nároky kladené na práce tohoto

typu. Práce má logickou strukturu, akcentuje aktuální téma. Na některých místech by si text

zasloužil jazykovou redakci (občas se vyskytnou překlepy a hrubé chyby). Autor prokázal

schopnost pracovat s relevantní odbornou literaturou (leč viz odstavec výše) a práci vybavil

odpovídajícím seznamem použitých pramenů.
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